
Curitiba, 26 de janela.  

ichele Caputo eto 
Secretário d stado da Saúde 

PARANÁ 
GOVERNO DO ESTADO 

Secretaria da Saúde 

RESOLUÇÃO SESA n° 028/2017 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
45, inciso XIV da Lei Estadual n° 8.485, de 03 de junho de 1987, os artigos 18 a 23 da Lei Estadual n° 
13.331, de 26 de novembro de 2001, os artigos 48 a 54 do Decreto n° 5.711, de 23 de maio de 2002, e 

considerando a necessidade de se estabelecer normas e diretrizes de condução do Programa 
Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade (PMAQ) no Estado do Paraná; 

considerando que o Estado do Paraná instituiu a tutoria como processo de qualidade da Atenção 
Primária, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Instituir o Grupo Técnico de orientação e execução das atividades necessárias a gestão do 
Programa Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade (PMAQ) no Estado do Paraná; 

Art. 2° - O grupo terá como objetivo discutir e propor ações conjuntas para a execução das atividades 
do Programa Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade (PMAQ); 

Art. 3° - O grupo terá a seguinte composição: 

03 (três) representantes da Escola de Saúde Pública do Paraná; 

02 (dois) representantes do Departamento de Atenção Primária em Saúde/SESA; 

02 (dois) representantes do Departamento de Promoção a Saúde/SESA; 

01 (um) representante do Departamento de Atenção as Condições Crônicas/SESA (Saúde Bucal); 

02 (dois) representantes do Conselho de Secretários Municipais de Saúde do Paraná — COSEMS; 

02 (dois) representantes do Ministério da Saúde; 

02 (dois) representantes da Universidade Estadual de Ponta Grossa; 

02 (dois) representantes da Universidade Estadual do Oeste do Paraná; 

02 (dois) representantes da Universidade Estadual de Londrina; 

Art. 4° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Piquiri, 170 — Rebouças — 80.230-140 — Curitiba — Paraná — Brasil — Fone: (41) 3330-4400 Fax : 3330-4407 

www.saude.or.gov.br  - qabineteasesa.proov.br  



DIOE - Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná 	https://www.documentos.dioe.pr.gov.br/dioe/acompanhamentoMater...  

Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná - DIOE 

Protocolo 	6708/2017 

Título 	 Resolução SESA no 028/2017 

Órgão 	SESA - Secretaria de Estado da Saúde 

Depositário 	RAQUEL STEIMBACH BURGEL 

E-mail 	RAQUEL@SESA.PR.GOV.BR  

Enviada em 	27/01/2017 16:59 

Data de publicação 

dâi, Diário Oficial Executivo 

Secretaria da Saúde 

Resolução-EX (Gratuita) 

028.17.rtf 
152,69 KB 

31/01/2017 Terça-feira Gratuita 	 Aprovada 27/01/17 
17:01 

NP da Edição do 
Diário: 9876 

Histórico 	 TRIAGEM REALIZADA 

1 de 1 	 27/01/2017 17:11 


	Page 1
	Page 2

